Ad praemissa vero exsecutioni mandanda deputatur R. P. D. Euge
nius Pacelli, Archiepiscopus titularis Sardianus atque in Bavaria Apo
stolicus Nuntius, eique tribuuntur necessariae et opportunae faculta
tes etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet ecclesiastica 

«dignitate ornatum, onere tamen ei imposito ad hanc S. C. Consisto
rialem quamprimum transmittendi exemplar authenticum peractae exse
cutionis. 
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Contrariis non obstantibus quibusvis, speciali quoque mentione 
dignis. « 

Datum Romae, ex Secretaria eiusdem S.- C. C, die 21 maii 1917. 

83 C. C A R D . D E L A I , Episc. Sabinen., Secretarius. 

L. © S. 

f V. Sardi, Archiep. Caesarien., Adsessor. 

III 
PROVISIO ECCLESIARUM 

S. Congreg. Consistorialis decretis, Ssmus D. N. Benedictus PP. XV 
has, quae sequuntur, ecclesias de proprio pastore providit, scilicet : 

8 maii 1917. — Titulari archiep. ecclesiae Tirensi praefecit R. P. 
D. Rodulphum Caroli, hactenus episcopum Cenetensem, in Internuntium 
Apostolicum apud Boliviam electum. 

18 maii. — Titulari episcopali ecclesiae Polybatensi R. P. D. Iulium 
Drohobeczky, hactenus episcopum Crisiensem Ruthenorum. 

21 maii. — Titulari archiep. ecclesiae Palmyrensi R. D. Bartho
lom aeum Cattaneo, Moderatorem Collegii Urbani de Propaganda Fide, 
electum in Delegatum Apostolicum in Austral asia. 

18 iunii. — Titulari episcopali ecclesiae Sinidensi R. P. Thomam 
Esser, Ordinis Praedicatorum, iam S. Congregationis Indicis a Secretis. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

MANUELEN. 

C U R A E A N I M A R U M E T M I S S A E P R O P O P U L O 

Die 17 martii 1917 

S P E C I E S F A C T I . - Iam ab immemorabili, in oppido vulgo Cantalupo 
Sabino, prius dioecesi Suburbicariae Sabinensi, dein vero ab anno 1841 
dioecesi Mandelensi subiecto, unica exstabat, sicut et nunc exstat, paroe
cia et paroecialis ecclesia sub titulo S. Blasii. Verum animarum cura 
dicti oppidi, quod etiam nunc mille homines vix complectitur, pari aucto-
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ritate ac iurisdictione exercebatur independenter, et per alternas hebdo
madas, ne ipsa quidem excepta Missae applicatione pro populo, a duobus 
rectoribus curatis cum proprio ac distincto beneficio, quorum unum 
sub titulo S. Blasii, alterum vero sub titulo S. Mariae in coelum 
assumptae. 

Ex hac autem promiscua ac cumulativa, licet alterna, iurisdictione 
in unum eumdemque populum, atque ex paroecialium officiorum ac 
munerum exercitio in una eademque ecclesia, non levia incommoda sub-
orta sunt, ad quae praecavenda Cardinalis Brancatius, tunc temporis 
Sabinensis Episcopus, occasionem nactus vacationis beneficii curati 
S. Mariae assumptae, decreto diei 1 novembris 1667 in sacra visitatione 
edito, ad formam Concilii Tridentini, sess. 24, cap. 13, de reform, curam 
animarum in eodem oppido ab uno tantum parocho seu titulari bene
ficii S. Blasii exercendam in posterum statuit, eidemque alterum bene-
ficiarium S. Mariae in vicarium perpetuum ac coadiutorem constituit. 
Reliquit tamen utrique beneficiario antiquos proprii beneficii reditus, 
ac proventus, exceptis tantummodo incertis emolumentis, quorum duas 
tertias partes parocho et alteram vicario attribuit. 

At progressu temporis alias novas easque maiores quaestiones ac 
controversias exarsisse constat inter ipsum vicarium eiusque parochum, 
qui et nomen Archipresbyteri assumpsit. Quas ad sopiendas die 26 no
vembris 1749 a parocho Archipresbytero tunc temporis eiusque vicario, 
quaedam inita fuit conventio, quam die 6 subsequentis decembris Car
dinalis De Elcio, Sabinensis Episcopus, ratam habuit. In ea definitive 
utrimque recognoscebatur Archipresbytero, non secus ac eius vicario 
alternis hebdomadis applicationem Missae pro populo incumbere, itemque 
quaedam alterna utrique asserebatur administratio paroeciae ; dum tamen 
uni archipresbytero reservabatur celebratio solemnium functionum eique 
soli facultas fiebat administrandi Communionem Paschalem, baptismum, 
matrimonium, sacrum viaticum et extremam unctionem. 

Res hoc modo processerunt usque ad annum 1910, quo postremus 
vicarius e vivis excessit. Archipresbyter parochus non renuit in ea vaca
tione universam animarum curam exercendam suscipere, nec non Mis
sam pro populo applicare diebus lege statutis. Emolumenta tamen non 
ei accreverunt ; sed fiscus regius proventus vicarii cooperatoris sibi ascri-
bens Archipresbytero parocho quinque tantum in mensem libellas assi
gnavit. Quum autem subinde, a. 1912, Archipresbytero ab ecclesiastica et 
civili potestate commissa fuisset, titulo oeconomi spiritualis, ipsa vicaria 
vacans, non quinque, sed decem menstruatim libellae sunt ipsi assi
gnatae. 

S. Congregatio Concilii 3 4 5 

In his adiunctis positus Archipresbyter parochus nonnulla propo
suit huic Sacrae Congregationi dubia, quorum primum, quod est cete
rorum omnium fundamentum, et quo soluto alia omnia obviam habent 
responsionem, ita conceptum est: « In unica ecclesia, in qua cura ani-
« marum duo afficit distincta beneficia, ita ut duo beneficiarii, archipre-
« sbyter scilicet parochus et vicarius cooperator seu curatus coadiutor, 
« alternis hebdomadibus ecclesiae inserviant et missam pro populo appri
me cent, teneturne Archipresbyter parochus, altero beneficiario deficiente, 
« vi muneris sui, totam integram que animarum curam assumere, et spe-
« ciatim, obligaturne ad applicationem missae pro populo omnibus et 
« singulis diebus praescriptis ? ». 

In casu autem affirmativo, attenta tenuitate retributionis quam 
obtinet, gratiam postulat reductionis, ita ut, prouti iam precario impe
travit decreto Episcopi in sacra Visitatione dato, sub an. 1894, non 
teneatur nisi ad sexaginta quinque Missas annuas. 

Sub utroque puncto iuris et gratiae, postulatio examinanda venit. 

S Y N O P S I S D I S C E P T A T I O N I S . - I. Argumenta favore Oratoris deducta. 
Ad primam quaestionem quod attinet, pro adstruenda obligatione Archi
presbyteri Gantalupensis militat praesertim ratio deprompta ex citato 
decreto Card. Brancatii de anno 1667, vi cuius ex duobus unicus fieri 
videtur verus ac proprie dictus parochus. 

Sed huiusmodi decretum ita non esse interpretandum, apparet, quia, 
si ita acciperetur, procul dubio ab initio nullum et irritum esset edi
cendum. Atqui, docente Iuliano, in 1. 13 ff. de reo. dub.: « quoties am-
« bigua oratio est, commodissimum id est accipi, quo res de qua agitur, 
« magis valeat, quam pereat ». Enimvero, si decreto Card. Brancatii, 
intelligas duo beneficia curata, quae antea distincta erant, altero subiato, 
ad unum redacta fuisse, istud decretum iam certa nullitate laborare 
cognoscitur, eo quod Episcopus propria auctoritate reducere nequeat 
beneficia curata in non curata, « quae saepius appellantur etiam sim-
« plicia », ut habet Reiffenstuel, in Decretales, lib. 3, tit. 5, n. 31. Id 
sane vetuit Concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 16, de reform, statuens, 
« ut ecclesiastica beneficia, quocumque nomine appellentur, quae curam 
« animarum ex primaeva eorum institutione aut aliter quomodolibet 
«retinent, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata vicario 
« perpetuo congrua portione, non convertantur ». 

Et haec S. Congregatio in una Tiburtina-Parochialis die 9 iulii 1757 
infirmavit decretum Episcopi, qui in casu consimili duos parochos eius
dem paroeciae ad unum redegit, cui assignavit capellanum seu vica-
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rium. Tunc enim, reclamantibus parochianis, haec ipsa Congregatio ad 
propositum dubium : « An sit locus reductioni duorum parochorum 
« unius eiusdemque parochialis Castri Madamae ad unum solum paro-
« chum, qui onus habeat retinendi capellanum coadiutorem in cura 
« animarum ab Episcopo approbandum », respondit: Negative. Quo vero 
pro videret inconvenientibus ab Episcopo obiectis, seu discidiis inter duos 
parochos exortis, addit: «Episcopus iniungat exerceri dictam curam 
« animarum per utrumque, sublata alternativa, et ad mentem. Mens est : 
« ut fiat massa communis ex incertis emolumentis aequaliter divi-
« dendis ». 

Dicendum igitur similiter, - si nolumus admittere, adeo solemne 
decretum, quo universus nostrae paroeciae status incipit, nullum prorsus 
ab initio fuisse, - per illud, quamquam sub diversis nominibus Archi
presbyteri et Coadiutoris-curati, tamen essentiam parochatus esse ser
vatam, ad quam, docente ßouix, de parocho, pag. 171, sufficit et requi
ritur « aliqua in cura animarum ab alterutro independentia ». Atque 
ita revera factum esse, ostendit subsequuta postea diuturna observantia, 
quae in consuetudinem iuris transiit per legitimam conventionem a 
Cardinali De Elcio anno 1749 confirmatam, praecedentis decreti, si opus 
fuisset, correctoriam. Per hoc sane pactum conventum, utrique bene
ficiario par onus impositum est Sacrum pro populo litandi, itemque tam 
Archipresbytero quam eius vicario generatim commissa est animarum 
cura per turnum hebdomadarium exercenda. Haec autem curae admini
stratio ab utroque beneficiario independenter seu proprio nomine obeunda 
esse videtur: quod quidem secumfert non unum tantum parochum sed, 
quemadmodum saltem ante Card. Brancatii decretum, duos esse paro
chos inter se pares in casu agnoscendos. 

Et revera conventioni anni 1749 prae mittitur quod Archipresbyter 
eiusque vicarius « avendo promiscua ingerenza nel governo di detta 
« parrocchia, nè essendo mai state determinate le comuni e particolari 
« incombenze, nè ripartito il loro ufficio, chi poco, chi nulla s'è affati-
« cato nelle loro rispettive occupazioni ». Deinde articulus 3 ipsius con
ventionis decernit quod « nelli sacrosanti giorni della festa di precetto 
«celebri V ebdomadario la Messa parrocchiale, applicandola pro populo, 
« ed il medesimo faccia la spiegazione del Vangelo, ecc. ». Quod si in 
art. 5 subditur « nella solennità della Pasqua ..... comunicherà sempre 
« privativamente l'arciprete il popolo, non meno che gli amministrerà 
« li santi sacramenti del battesimo, matrimonio, viatico ed estrema 
« unzione », haec omnia non vi proprii et exclusivi muneris uni Archi
presbytero tribui videntur sed, uti ibidem innuitur, dumtaxat « per 
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« togliere ogni confusione ». Item attributio functionum àolemnium solo 
Archipresbytero in art. 4 facta explicari etiam potest per quamdam 
honoris praecedentiam, inter pares tamen. 

Alternum praeterea munus curae animarum obeundae itemque Missae 
pro populo litandae obligatio ita beneficio vicarii realiter ac personaliter 
inesse videtur ut, saltem ipso beneficio pleno, Archipresbyter ab eodem 
onere relevatus dicendus sit. Id speciatim quoad Missae applicationem 
probavit hic S. Ordo, ubi alternative cum parocho^ huiusmodi celebra
tionem explebant, qui curam animarum coadiutricem vel saltem habi
tualem gerebant; ceu probant Cameracen., 16 dec. 1820, et Spoletana, 
14 maii 1831, et notatur in Mechlinien., 25 septembr. 1847, et tenet Santi-
Leitner, Praelect. can., lib. 3, t. 29, n. 17. Hinc nulla in casu suppetere 
videtur sufficiens ratio cur idem onus, vacante vicarii beneficio, ab 
eodem seiungi debeat et in archipresbyterum refundi. 

II. Argumenta in contrarium deducta. At ex adverso ambigendum 
minime posse videtur, Cardinalem Brancatium decreto anni 1667 reapse, 
non vero specietenus, unum tantum constituisse parochum loci Canta-
lupo. Id sane patet non solum ex verbis et ex ipsius decreti tenore, 
quod absonum esset ita interpretari ut nominum dumtaxat immutatio
nem induxerit, quatenus, qui prius parochus, idem vicarius aut coadiutor 
curatus subinde nuncuparetur ; verum etiam ex facta provocatione ad 
Concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 13, de reform., quod ita decrevit: 
« In iis civitatibus ac locis, ubi parochiales ecclesiae certos non habent 
« fines, nec earum rectores proprium populum quem regant, sed pro-
« miscue petentibus sacramenta administrant, mandat sancta Synodus 
« Episcopis, pro tutiore animarum eis commissarum salute ut, distincto 
« populo in certas propriasque parochias, unicuique suum perpetuum 
« peculiaremque parochum assignent, qui eas cognoscere valeat et a 
« quo solo licite sacramenta suscipiant; aut alio peculiari modo, prout 
« loci qualitas exegerit, provideant ». 

Quum itaque memoratus Card. Brancatius minus opportunum iudi-
dicasset in oppido Cantalupo duas constituere paroecias pro duobus 
tunc exstantibus distinctis parochis, quia, ut ipsemet ait, « commodam 
« populi distinctionem fieri non posse » compertum erat ; volens tamen 
alio modo consulere bono animarum ad tramitem eiusdem Concilii Tri
dentini, integram ac independentem animarum curam attribuit benefi
ciario S. Blasii, dum alteri beneficiario S. Mariae nonnisi coadiutricem 
et dependentem operam assignavit. 

Nec ex adverso tanti esse faciendum videtur quod opponitur prae
scriptum Concilii Tridentini, sess. 25, cap. 16, de reform., vi cuius Episcopi 
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prohibentur con vertere beneficia curata in non curata. Nam haec regula 
generalis exceptionem pati posse videtur per praescriptum eiusdem Con
cilii, sess. 24, cap. 13, de reform., quod nempe, quum ad tollendam promi-
scuam animarum curam dismembratio paroeciae fieri non possit, faculta
tem tribuit Episcopis ut « alio peculiari modo, prout loci qualitas exegerit, 
« provideant ». Hinc Thomassinus, de nova et veteri Ecclesiae disciplina, 
part. I, lib. 1, cap. 29, n. 5 et 6 habet: « Ad compescendas rixas litesque 
« facillime emergentes et difficillime sopiendas inter unius ecclesiae plu-
« res curiones, statuit Sancta Synodus in arbitrio et potestate Episcopi 
« ut esset, vel scindere unam paroeciam in duas et suum cuique paro-
« chum assignare, vel unicum constituere parochum et tot illi vica-
« rios adiungere veluti coadiutores quot paroeciae amplitudo deside-
« raret ». 

Cui consonat Wernz, Ius Decret., tom. II, tit. 39, pag. 1030, not. 15, 
ubi adnotat: « Bouix et Hinschius probant, absolute posse uni paroe
c i a e non tantum unum sed complures parochos (veri nominis) prae-
« esse; at talem praxim iuri communi esse conformem, ex decisione 
«particulari S. C. Concilii 9 iulii 1757 (seu supra relata Tiburtina) et 
« consuetudinibus, magis toleratis quam approbatis, concludenter non 
« demonstrarunt. Quare multo minus Episcopus talem praxim adeo sin-
« gularem et a disciplina vigente alienam denuo introducere potest, imo 
« potius secundum mentem Ecclesiae est, si huiusmodi monstruositates 
« auferantur ». 

Hinc nec admitti potest memorato decreto Card. Brancatii an. 1667 
derogatum fuisse per subsequens decretum Card. De Elcio de an. 1749, 
eo vel magis quod hoc decreto confirmata dumtaxat fuit conventio ab 
Archipresbytero eiusque vicario inita, qua relationes particulares inter 
utrumque bono et ex aequo definitae sunt, quin de necessaria praetensa 
derogatione aut correctione cogitaretur. 

Denique ad adstruendam obligationem Archipresbyteri in casu, exer
cendi nempe integram animarum curam Missamque pro populo litandi 
omnibus festis etiam abrogatis, suppetit et alia ratio, ex eo petita quod 
ipse ab auctoritate ecclesiastica nominatus est etiam oeconomus spiri
tualis beneficii vacantis S. Mariae et ut talis a civili potestate reco
gnitus. Notum est enim etiam oeconomum spiritualem, eum nempe 
qui « aliqua ecclesia parochiali "vacante, ad implenda huiusmodi eccle-
« siae onera usque ad novi rectoris electionem, ab Episcopo deputari 
« debet », iuxta Constit. Cum semper oblatas Benedicti XIV, « a prae-
« dicta obligatione subtrahere se non posse » applicandi nempe Missam 
pro populo. 
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Firmata itaque ex parte Archipresbyteri Cantalupensis obliga
tione, vacante vicarii beneficio, exercendi universam animarum curam 
atque Missam pro populo litandi omnibus,festis etiam abrogatis, quae
stio superest in puncto tantum gratiae expendenda, an videlicet eidem 
Archipresbytero indulgendum sit ut dumtaxat 65 Missas pro populo 
quotannis applicare valeat, prout iam alia vice, licet precario, obtinuit. 
Super qua supplicatione nonnulla ex officio animadvertenda sunt. 

Imprimis allegata concessio sustineri non posse videtur, quippe quae 
facta fuerit ex sola Episcopi auctoritate, nempe ex decretis visitationis 
pastoralis anno 1894. Notum est enim Episcopos, licet dioecesim perlu-
strantes, hac in re nihil posse, ut expresse statuit Pius IX Const. Aman
tissimi Redemptoris, atque nonnisi facultate pollere, eisdem a Bene
dicto XIV celebri Constit. Cum semper oblatas concessa, transferendi 
videlicet, favore parochorum vere pauperum, ad aliam infra hebdoma
dam diem Missae pro populo applicationem. 

Concessioni autem apostolici indulti in casu obstare videtur gra
vitas ipsa ac momentum legis, «cum praecepto divino mandatum sit 
« omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas dignoscere, 
« pro his sacrificium offerre », quemadmodum statuit Concilium Triden
tinum, sess. 22, cap. I, de ref. - Quae lex a SS. PP. Innocentio XII, 
Const. Nuper, 24 apr. 1699; Benedicto XIV, Const. Cum semper oblatas, 
19 aug. 1744; Pio IX, Const. Amantissimi Redemptoris, 3 maii 1858 expli
cata et firmata, in viridi semper observantia est, adeo ut ab eius obli
gatione relevare nequeat consuetudo etiam immemorabilis, ut statuitur 
in ipsa Benedictina, et signanter non sit attendendus ipse defectus 
congruae retributionis, ut firmavit etiam h. S. C, v. gr. in Neoca-
stren., 16 ian. 1771, ad I; et in Senogallien., 20 mart. 1790. 

Quapropter memorata lex, nonnisi ob gravissimas causas, ex parte 
relaxari solet, quemadmodum fert H. S. C. praxis. Ita ad occurrendum 
egestati parochorum aliquando concessa fuit dispensatio quoad festa 
tantum suppressa et ad tempus, pro ipsa necessitate, duratura: ut 
videre est in Spoletana, 27 mart. 1893, et Fodian., 28 aprii. 1888 et 
notat Lucidi, de visitatione SS. LL., vol, 1, n. 350. Frequentius vero, 
praesertim in Italia, dispensatio Missae pro populo in festis suppressis 
et nonnumquam in aliquot de praecepto, concedi solet, non in commo
dum aut lucrum parochi; sed favore Seminarii vel aliarum causarum 
dioecesis; ut in casu obtinet, favore nempe Seminarii Mandelensis. 

in themate autem non videtur adesse talis causa iusta ae rationabilis 
quae suadeat concessionem indulti apostolici, ne pro festis quidem sup
pressis, in exclusivum lucrum et commodum Archipresbyteri CantaJu-
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pensis. Eius enim congrua paroecialis sat sufficiens est, ac praeterea 
eidem pro novo munere oeconomi spiritualis remuneratio aliqua, etsi 
minime pinguis, menstruatim impenditur, ac demum non longius perse
veraba praecarius vicarii defectus. Nec praetereundum quod,s ex mox 
adnotatis, concessio ipsa redundare posset in damnum Seminarii dioe
cesani aliarumque operum dioecesis Mandelensis. 

Quare, posita obligatione, nec locus esse videtur precibus propo
nendis. 

R E S O L U T I O . — Propositis porro in plenario S. G. Concilii conventu, 
diei 17 mart. 1917 infrascriptis dubiis, nimirum: 

I. An Archipresbyter parochus loci Gantalupo, vacante beneficio vicarii, 
teneatur exercere totam animarum curam ac Missam pro populo appli
care omnibus festis etiam suppressis in casu. 

Et quatenus affirmative. 
II. An et quomodo ratio sit habenda de precibus eiusdem Archipre

sbyteri parochi in casu. 
Emi Patres respondendum censuere: 
Ad I. Affirmative in omnibus. 
Ad II. Provisum in primo. 

Facta autem de praemissis SSmo Domino Nostro Benedicto D. Prov. 
PP. XV relatione, in Audientia infrascripto Secretario insequenti die 
dominico concessa, Sanctitas Sua resolutiones Emorum Patrum appro
bare dignata est. 

I. M O R I , Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

D E S O C I E T A T E F I L I A R U M S . U R S U L A E A S . A N G E L A M E R I C I A 

In Generalibus Comitiis diei 19 Maii 1917, Emis Patribus Cardina
libus S. Congregationis de Religiosis, habita ratione Decreti eiusdem 
S. Congregationis diei 30 Iunii 1911 quo Societati Filiarum S. Ursulae 
aggregatio conceditur Tertio Ordini Franciscali ad obtinenda privilegia 
indulgentiasque eiusdem Tertii Ordinis, proposita sunt solvenda circa rela
tiones inter Societatem Filiarum S. Ursulae a S. Angela Mericia et Tertios 
Ordines praesertimque Tertium Ordinem Franciscanum, infrascripta dubia :